

گزارش همایش «همایش امام (ره) و دفاع مقدس»

دبیر همایش، سیداصغر کیوان حسینی

بدون تردید امام راحل (ره) و دفاع مقدس، دو مفهوم حیات بخشی هستند که تصور هر یک بدون دیگری اساساً متصور نیست. از یک سو الگوی روش شناسی حضرت امام (ره) در باب مقوله دفاع مقدس و در واقع سطح برداشت و نگرش ایشان نسبت به مفاهیم "دشمن شناسی" و "ضرورت مقابله همه جانبه با تعدی و تجاوز به ثغور اسلامی"، همایش عظیم ملت بزرگ ایران در صحنه ۸ ساله دفاع مقدس را به گونه ای راهبردی هدایت می کرد، و از سوی دیگر فراز و فرودهای گوناگون دوران دفاع مقدس، خود به عنوان یکی از تجلیات یا صحنه های طرح و اجرای آرمانهای حضرت امام (ره) در باب مقوله دفاع، در معرض دیدگان حیرت زده جهانیان قرار گرفت.

نکته مهم و شایان توجه این است که به رغم گذشت سالها از مقطع پایان جنگ تحمیلی و علی رغم برگزاری همایشها و ارائه تحلیلهای فراوان در زمینه تبیین دقایق و ظرایف اندیشه های دفاعی حضرت امام (ره)، کماکان ناگفته های فراوانی در این حوزه باقی مانده است و جالب توجه اینکه همگام با توسعه حوزه نقد و نظر پیرامون تحولات بعد از پیروزی انقلاب اسلامی که در چند سال اخیر به نوعی گرایش و تب همه گیر تبدیل شده است، ضرورت بازاندیشی الگوی تفکر و برداشت امام راحل (ره) در باب امر دفاع - که جلوه ای از آن در دوران دفاع مقدس قابل تشخیص است - بیش از گذشته به چشم می خورد. به سخن دیگر، امروزه در شرایطی که نسل جوان ایران که خود تجربه نزدیک و مستقیمی از آن ندارد، در پی دریافت و بازنگری ابعادی از انقلاب اسلامی برآمده،

ارائه تحلیلهای جدیدی از شیوه‌الگوی فکری و عملی امام راحل (ره) در امر دفاع، که حاوی مضامین نقلی و تبیینی رسا و مناسبی محسوب می‌شود، از اهمیت روزافزونی برخوردار است.

با توجه به اهمیت و ضرورت پیش‌گفته، پژوهشکده علوم دفاعی بر آن شد که با عنایتبه شرایط کنونی جامعه اسلامی و از طریق بهره‌گیری و مشارکت با برخی از مراکز و نهادهای مربوط به حوزه همایش در سطح سپاه، (معاونت طرح و برنامه نیروی زمینی سپاه و مرکز تحقیقات جنگ (اداره عملیات ستاد مشترک)) و برخی دیگر از مراکز خارج از سپاه چون گروه جنگ دفتر نشر آثار حضرت امام (ره) و مؤسسه آموزشی و تحقیقاتی وزارت دفاع، همایشی تخصصی تحت عنوان "امام (ره) و دفاع مقدس" را برگزار کند. همایش تخصص مزبور در پایان سیر طولانی بحث و مباحثه در کمیته‌های سیاستگذاری علمی - اجرایی مربوط، در خرداد ماه سال جاری (۱۳۷۹) برگزار شد. در این همایش که به استعداد ۴ سخنرانی شکل گرفت، محورهای ذیل مورد بحث و بررسی قرار داشت:

- مدیریت دفاعی حضرت امام (ره) در دوران دفاع مقدس:

این بحث که از سوی دکتر حسینی‌تاش، ریاست محترم آموزشی و تحقیقاتی وزارت دفاع ارائه شد، به گوشه‌ای از ابعاد متنوع مدیریت دفاعی حضرت امام (ره) بر مبنای بخشی از اصول قابل تأمل بینش دفاعی ایشان که متأثر از مسائلی چون تکلیف‌گرایی امام راحل (ره) بود، اشاره داشت.

- الگوی روش‌شناسی اندیشه دفاعی حضرت امام (ره):

بحث مزبور که از سوی سیداصغر کیوان حسینی، دبیر همایش ارائه گردید، در پی ارائه الگوی منطقی و منسجم در زمینه چگونگی برخورد با چارچوب اندیشه دفاعی حضرت امام (ره) بود. به‌زعم سخنران، تفکر دفاعی امام راحل (ره) در درجه اول در بستر اندیشه‌های فقهی ایشان و در واقع در فضای تکلیف‌گرایی امام راحل (ره) قابل تأمل است. در این باره سخنران مزبور کوشید که فضای کلی تفکر دفاعی امام راحل (ره)

را در قالب چهار حوزه سیاسی، اقتصادی، فرهنگی - اجتماعی و نظامی تبیین کند.

- شیوه برداشت امام راحل (ره) در زمینه دفاع همه جانبه :

در فضای کلی این موضوع که از سوی برادر مرندی، مسئول گروه جنگ دفتر نشر آثار حضرت امام (ره)، ارائه شد، فرازهای گوناگونی از اندیشه دفاعی حضرت امام (ره) با اتکا به مستندات نقلی و عملی ایشان مورد بحث و نظر قرار گرفت.

- مراحل و تحولات استراتژیک جنگ، تأثیر و تأثر آن بر مواضع راهبردی امام (ره) :

این بحث را برادر درودیان ارائه کرد. وی که از نویسندگان توانمند حوزه دفاع مقدس و ثبت حوادث در تحولات آن دوره محسوب می شود، در فضایی تحلیلی کوشید که فرازهایی از ارتباط متقابل میان تفکر دفاعی حضرت امام (ره) و مقاطع گوناگون جنگ تحمیلی را در بستر زمانی قبل از آغاز جنگ تحمیلی تا مرحله پایانی آن، مورد بحث و بررسی قرار دهد.

در پایان متذکر می شود که برگزاری چنین همایش مقطعی و محدودی از سوی پژوهشکده علوم دفاعی، تنها قدمی ابتدایی و مقدماتی در زمینه تبیین دقیق الگوی روش شناسی اندیشه های دفاعی حضرت امام (ره) محسوب می شود و براین اساس تحلیلگران مباحث دفاعی و امنیتی این پژوهشکده سعی خواهند کرد که از طریق طرح و اجرای پروژه های مربوط، سهمی ناچیز در جهت شناخت فرازهایی از تفکر خاص حضرت امام (ره) در باب امر دفاع، برعهده گیرند.

فرم اشتراک سالیانه مجله سیاست دفاعی

متقاضیان اشتراک سالانه مجله می توانند با توجه به شرایط ذیل فرم اشتراک را تکمیل و به نشانی مجله ارسال دارند:

- هزینه اشتراک سالیانه (۴ جلد) مجله داخل کشور ۲۴۰.۰۰۰ ریال برای مؤسسات ۲۸۰.۰۰۰ ریال.
- هزینه اشتراک سالیانه (۴ جلد) مجله خارج از کشور ۶۱۰.۰۰۰ ریال برای مؤسسات ۸۱۰.۰۰۰ ریال.
- برای نظامیان، دانشجویان و اساتید دانشگاه (داخل کشور)، در صورت ارسال فتوکپی کارت شناسایی مبلغ ۱۵۰.۰۰۰ ریال.

- وجه اشتراک به شماره حساب جاری ۵۰۰۳۰/۰۳ بانک سپه تهران شعبه دانشگاه امام حسین (ع) کد ۸۴۸ و اریز، و اصل فیش بانکی به همراه فرم اشتراک ارسال گردد و یا به نمابر شماره ۷۳۰۹۶۴۱ ارسال گردد.

نشانی: تهران - صندوق پستی ۱۶۷۶۵-۳۴۵۹؛ یا
تهران. اتوبان سر لشکر شهید بابائی. دانشگاه امام حسین (ع) پژوهشکده علوم دفاعی.
تلفن: ۱-۷۳۰۹۷۴۰

در ضمن تعداد محدودی از مجلات سال چهارم و پنجم و ششم به صورت صحافی شده (با جلد گالینگور) موجود می باشد که متقاضیان می توانند با واریز مبلغ ۳۰۰.۰۰۰ ریال یک دوره یکساله صحافی شده را دریافت نمایند. (بهای دوره سه ساله ۹۰۰.۰۰۰ ریال می باشد) برای خارج از کشور به ازای هر دوره ۱۵۰.۰۰۰ ریال اضافه می شود.

شماره اشتراک	
فرم درخواست اشتراک مجله سیاست دفاعی	
تاریخ	
نام:	نام خانوادگی:
شغل:	مورد تقاضا:
نشانی کامل پستی:	
تلفن:	کد شهرستان
امضاء	

تذکر: در صورت تغییر نشانی، هر چه زودتر مجله را مطلع فرمائید.